CÂMARA

MUNICIPAL

DE ANÁPOLIS

REQUERIMENTO Nº 087 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2018

Vereador Lélio Alvarenga

Requer que seja encaminhado Ofício á
Presidência da Câmara Municipal de
Anápolis, solicitando os valores
alocados no Fundo Monetários
destinado á Construção da nova sede
desta Casa de Leis.

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Anápolis:

Requeiro, nos termos do Art. 132 ,inciso VII, do Requerimento Interno, que

seja enviado Ofício á Presidência desta Casa de Leis, solicitando os valores alocados

no Fundo Monetário referente aos anos 2017 e 2018, destinado á Construção da nova

sede da Câmara Municipal, bem como averiguar a probabilidade de que o extrato

referente ao alusivo Fundo seja repassado aos Vereadores desta Casa de Leis

mensalmente.

J U S T I F I C A T I V A

 O presente requerimento se faz necessário vez que é parte das atribuições

do vereador legislar e fiscalizar os recursos públicos garantindo o uso adequado dos mesmos

em prol da transparência e competência.

Esclarecemos ainda que tal solicitação possibilitará  que os pares desta

Casa possam acompanhar o desenvolvimento do Fundo qualificado, o qual a mesma

contribui mensalmente com 50% do referido.

              Sala das Comissões, em 06 de novembro de 2018.

Lélio Alvarenga
                            Vereador PSC Anápolis
SB